Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2020

Concede Diploma do Mérito Legislativo
Municipal ao Sr. Antônio Carlos Pires
Maciel.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Diploma do
Mérito Legislativo ao Sr. Antônio Carlos Pires Maciel.

Antônio Carlos Pires Maciel, conhecido popularmente como Dr. Cacau,
nasceu em Ponte Nova, é filho de Jurandir e Licó, e reconhece os pais como os
maiores responsáveis por sua formação pessoal, acadêmica, profissional e
religiosa. Cacau é o mais velho dos 5 irmãos. Casado com Érika Oliveira Santos,
pai de Charlile e Breno.

Cursou o primário na Escola Estadual Coronel Cantídio Drumond, segundo
grau no Colégio Dom Helvécio, concluiu o científico em Volta Redonda, RJ.
Cursou Medicina pela Faculdade de Medicina de Barbacena. Fez internato e
especialização pelo Hospital Geral de Bonsucesso, RJ.

Foi diretor do Samdu, na gestão de 1993 a 1996. É tenente médico da
reserva do Exército Brasileiro, exerce as funções de Médico pediatra por 35 anos
no Hospital Nossa Senhora das Dores, onde foi diretor técnico, vice-provedor e
um dos fundadores do extinto plano família. Foi também diretor adjunto, e diretor
interino do Centro Regional de Saúde de Ponte Nova, hoje Superintendência
Regional de Saúde/Ponte Nova.

Na política teve o privilégio de atuar como Vereador na legislatura
2001/2004, sendo Presidente da Câmara de Ponte Nova no biênio 2001/2002 .

Foi Presidente da Associação Médica de Ponte Nova – SOMEPON entre
os anos de 2014 a 2018. Atuou por 12 anos como coordenador macrorregional
da urgência e emergência na Central de Regulação Macro Leste Sul,
aposentando em dezembro de 2019.

Por essa trajetória de vida, Antônio demonstra-se agradecido a Deus e à
família, sobretudo aos filhos e à companheira.

Sala das Sessões,      de maio de 2020.

       Leonardo Nascimento Moreira - REPUBLICANOS

Vereador

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2020

Concede Diploma do Mérito Legislativo
Municipal ao Sr. Antônio Carlos Pires
Maciel.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora promulga a

seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal ao Sr. Antônio

Carlos Pires Maciel.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

Sessão Solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,  de                de 2020.

MESA DIRETORA

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente

Francisco Pinto da Rocha Neto
Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Secretário

Iniciativa:

 Leonardo Nascimento Moreira - REPUBLICANOS
  Vereador